
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto: L.R. 52/74, art. 7 – “Aree floristiche protette”: Approvazione aggiornamento files 
cartografici delle aree floristiche - DGR 2025/2023

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

a) di approvare i files vettoriali cartografici delle aree floristiche, identificati univocamente 

tramite il codice SHA-256 riportati nell’Allegato 1, relativi alle perimetrazioni delle aree 

floristiche protette regionali a seguito della soppressione dell’area floristica n. 14 

denominata “Costa dei Salti (Monte Carpegna)” stabilita con DGR 2025 del 28/12/2023;

b) di disporre la pubblicazione dei files delle aree floristiche nel sito regionale di settore 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Infrastruttura-

verde#850_Cartografia;

Si attesta che dal presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico della 

Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Infrastruttura-verde#850_Cartografia
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Infrastruttura-verde#850_Cartografia


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Legge Regionale n. 52 del 30 dicembre 1974 "Provvedimenti per la tutela degli ambienti naturali", 

art. 7.
- DGR 3986/96 - Decreto n. 73/97 -"Delimitazione aree floristiche protette"
- DGR 1467/98 - Decreto n. 129/98 -"Delimitazione aree floristiche protette"
- DGR 1830/01 - Decreto n. 155/01 -"Delimitazione aree floristiche protette"
- DGR 1621/13 - Decreto n. 95/14 -"Riperimetrazione delle aree e aggiornamento dell'elenco delle 

specie".
- DGR 1001/14 - Decreto n. 190/14 “Istituzione area floristica protetta “Parco del Trabocco”
- DGR 1002/14 – Decreto n. 189/14 “Ampliamento area floristica “Laghetti della Sentina” 
- Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Aree protette, rete escursionistica regionale ed 

educazione ambientale n. 25 del 07/08/2015
- DGR 1095/17 “L.R. 52/74, art. 7 – “Aree Floristiche protette”. Istituzione dell’area floristica 

“Spiaggia sotto il Monte Ardizio” in Comune di Pesaro”
- DGR 2025/23 “L.R. 52/74, art. 7 – “Aree Floristiche protette”. Soppressione area floristica protetta 

n. 14 “Costa dei Salti (Monte Carpegna)” e aggiornamento file cartografici”

Motivazioni ed esito istruttoria
L'art. 7 della L.R. 30 dicembre 1974 n° 52 "Provvedimenti per la tutela degli ambienti naturali" 
dispone l’individuazione e la delimitazione di aree soggette a tutela delle specie floristiche rare 
in via di estinzione.
Con DPGR n. 18317 del 04/07/1979 e DPGR n. 4186 del 07/12/1981 sono state perimetrale le 
aree floristiche protette ai sensi dell'art. 7 della L. R. 52/74.

Successivamente la Giunta regionale con le delibere:
- n. 3896 del 27 dicembre 1996 ha adottato un nuovo elenco con relative delimitazioni 

cartografiche (scala 1: 1 0.000) e descrizioni naturalistiche, poi approvato con DPGR n. 73 
del 24 marzo 1997.

- n. 1467 del 22 giugno 1998 ha integrato il precedente elenco poi approvato con DPGR n. 129 
del 08 luglio 1998.

- n. 1830 del 31 luglio 2001 la Giunta Regionale ha adottato, un terzo elenco di aree floristiche, 
che ha integrato i precedenti poi approvato con DPGR n. 155 del 6 settembre 2001.

Con la DGR n. 1621 del 02/12/2013, e successivo DPGR n. 95 del 23 aprile 2014, le aree 
floristiche sono state riperimetrate e trasformante in files vettoriali in formato shapefile standard 
per sistemi informativi geografici, compatibile con tutte le applicazioni per rappresentazioni 
geografiche (GIS).
Con DGR n. 1001 del 08/09/2014 e successiva DPGR n. 190 del 29 settembre 2014 è stata 
istituita la nuova area floristica denominata “Parco del Trabocco”
Con DGR n. 1002 del 08/09/2014 e successiva DPGR n. 189 del 29 settembre 2014 è stata 



3

ampliata l’area floristica n. 84 “Laghetti della Sentina”
Successivamente con l’art. 40 della LR 3/2015 è stato modificato l’articolo 7 della L.R 52/1974, 
trasferendo la competenza degli atti relativi alle Aree Floristiche protette dal Presidente della 
Giunta alla Giunta stessa.
Con Decreto del Dirigente della Posizione di Funzione Aree protette, rete escursionistica 
regionale ed educazione ambientale n. 25 del 07/08/2015 si è proceduto a approvare i file 
vettoriali cartografici aggiornati conseguentemente all’approvazione dei DPGR 189 e 190 del 
2014.
Con D.G.R. 1095 del 25/09/2017 la giunta ha provveduto a istituire l’AFP n. 106 “Spiaggia sotto 
il Monte Ardizio”.
Con D.G.R. 2025 del 28/12/2024 la giunta ha infine provveduto a sopprimere l’AFP n. 14 “Costa 
dei Salti (Monte Carpegna)” per il passaggio del comune di Montecopiolo alla Regione Emilia-
Romagna a seguito dell’attuazione della Legge 28 maggio 2021 n. 84.

È conseguentemente necessario procedere all’aggiornamento dei file cartografici già approvati 
con quelli derivanti dalla soppressione dell’AFP 14, identificandoli in maniera univoca tramite i 
codici SHA-256 riportati nell’allegato al presente atto.
I file con i relativi codici identificativi vanno poi pubblicati nel sito web della Regione all’indirizzo 
di seguito riportato:
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Infrastruttura-
verde#850_Cartografia

Dall’approvazione del presente atto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra, si propone al Dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica 
regionale di adottare conforme decreto con il dispositivo ivi riportato.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
(Pietro Politi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1: Codici SHA-256 file cartografici Aree Floristiche Protette

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Infrastruttura-verde#850_Cartografia
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Natura/Infrastruttura-verde#850_Cartografia

	NumeroDataRep: n. 37 del 19 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-12T13:11:07+0100
	location.01
	Pietro Politi
	reason.01


		contact.02
	2024-02-14T17:00:33+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




